



ЗАКОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Рязанской области

Принят Рязанской областной Думой

25 января 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Рязанской области от 5 августа 2011 года № 63-ОЗ «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области» (в редакции Законов Рязанской области от 09.12.2011 № 117-ОЗ, от 16.07.2012 № 45-ОЗ, от 28.12.2012 № 106-ОЗ, от 14.05.2013 № 24-ОЗ, от 04.06.2014 № 31-ОЗ, от 07.04.2015 № 13-ОЗ, от 25.12.2015 № 100-ОЗ, от 19.05.2016 № 24-ОЗ, от 15.05.2018 № 23-ОЗ, от 08.10.2018 № 64-ОЗ, от 13.06.2019 № 25-ОЗ, от 19.07.2019 № 39-ОЗ, от 20.05.2020 № 28-ОЗ, от 05.08.2021 № 52-ОЗ, от 05.05.2022 № 20-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 7:

а) в части 7 слова «избирательной комиссией соответствующего муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

б) в первом предложении части 8 слова «избирательная комиссия соответствующего муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области», слова «либо, если» заменить словами «либо если», слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

2) в статье 9:



а) в части 1 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

б) в части 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

в) в части 3 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

г) в части 4 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

д) в части 6:

в первом предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

в третьем предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

в четвертом предложении слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

е) в части 7 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

3) в части 4 статьи 10 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов



депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

4) в статье 14:

а) в пункте 1 части 1 слова «избирательные комиссии муниципальных образований (территориальные избирательные комиссии)» заменить словами «территориальные избирательные комиссии»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«Полномочия территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, по решению Избирательной комиссии Рязанской области могут возлагаться на участковую избирательную комиссию, действующую в границах этого муниципального образования. При возложении полномочий территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, на участковую избирательную комиссию число членов участковой избирательной комиссии изменению не подлежит.

Если на территории муниципального образования образуются несколько территориальных избирательных комиссий, то полномочия территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, могут быть возложены на одну из них.»;

в) в части 3 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

5) в статье 15:

а) в наименовании слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

б) в части 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

в) часть 2 признать утратившей силу;

г) в части 3:

в абзаце первом слова «Избирательная комиссия муниципального образования:» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области:»;

в пункте 25 слова «, а избирательная комиссия муниципального района – также жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий поселения» исключить;

д) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. В случае исполнения полномочий комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования, участковая избирательная комиссия осуществляет полномочия территориальной избирательной комиссии, предусмотренные частью 3 настоящей статьи.»;

б) в статье 16:

а) в части 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

б) в части 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

в) в части 3:

в абзаце первом слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

в абзаце втором слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

г) в части 4 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

д) в части 7 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

7) в части 7 статьи 17:

в пункте 2 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов



представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

в пункте 10 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

8) статью 17.1 признать утратившей силу;

9) в статье 18:

а) пункт 10 признать утратившим силу;

б) в пункте 11 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

10) в части 4 статьи 19:

а) в первом предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

б) во втором предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

11) в статье 20 слова «с правом решающего голоса, статус членов избирательных комиссий с правом совещательного голоса устанавливаются» заменить словом «устанавливается»;

12) в части 7.1 статьи 21 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

13) в пункте 3 статьи 22 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

14) в статье 24:

а) в части 1 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;



б) в части 2 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

в) в части 3 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

15) в статье 25:

а) в части 2 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

б) в части 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

в) в части 6 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

16) в статье 27:

а) в абзаце втором части 2 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 5 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

в) в части 8 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

17) в статье 29:



а) в части 8 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

б) в части 9:

в абзаце втором слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

в абзаце шестом слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

18) в статье 30:

а) в наименовании слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

в абзаце втором первое предложение изложить в следующей редакции: «Муниципальный список кандидатов, список кандидатов, выдвинутых по одномандатным (многомандатным) избирательным округам, представляются в территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, в печатном и в машиночитаемом виде по форме, установленной территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области.»;

в) в части 3 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

г) в части 5 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия,



организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

д) в части 6 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

е) в абзаце втором части 7 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

ж) в части 8:

в абзаце втором слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

в абзаце третьем слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

з) в части 9 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

и) в части 10 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

к) в части 11:

в абзаце первом первое предложение изложить в следующей редакции: «Кандидат, выдвинутый избирательным объединением по одномандатному (многомандатному) избирательному округу и находящийся в заверенном территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, списке кандидатов, обязан представить в соответствующую окружную избирательную комиссию (территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области) заверенную кандидатом копию паспорта (отдельных



страниц паспорта, определенных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации) или документа, заменяющего паспорт гражданина, а также заверенные кандидатом копии документов, подтверждающих указанные в заявлении сведения об образовании, основном месте работы или службы, занимаемой должности (роде занятий), а также о том, что кандидат является депутатом.», третье предложение изложить в следующей редакции: «Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество, кандидат обязан представить в соответствующую окружную избирательную комиссию (территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области) копии соответствующих документов.»;

в абзаце втором слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области.»;

л) в части 13 слова «(избирательной комиссией муниципального образования)» заменить словами «(территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области)»;

м) в части 15 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области.»;

н) в части 16 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области.»;

о) в первом предложении части 17 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области.»;

п) в части 19 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области.»;

19) в статье 32:

а) в части 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов



представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

б) в части 4 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

в) в части 5.1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

г) в части 6 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

д) в части 12 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

е) в части 13 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

20) в статье 33:

а) в пункте 1 части 1 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

в пункте 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;



в пункте 4 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

21) в части 11 статьи 34 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

22) в статье 35:

а) в части 2 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

б) в части 8:

в пункте 3 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

в пункте 4 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

в пункте 10 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

в) в пункте 9 части 9 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

г) третье предложение части 13 изложить в следующей редакции: «Если кандидат, подавший заявление о снятии своей кандидатуры, выдвинут в составе списка кандидатов по единому избирательному округу, территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, исключает кандидата из этого списка, при этом если кандидат представит указанное заявление до заверения данного списка кандидатов, территориальная избирательная комиссия, организующая



подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, исключает такого кандидата из списка до такого заверения.»;

д) в части 14 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

е) в пункте 1 части 17 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

ж) в части 18 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

з) в части 21 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

23) в части 5.1 статьи 42 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

24) в статье 44:

а) в части 6 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

б) в части 7 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

25) в статье 45:

а) в части 9.3 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «физическим



лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

б) в части 9.4 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

26) в части 7 статьи 47 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

27) в статье 48:

а) в части 4 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом», слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «являющийся иностранным агентом»;

б) в части 7 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

28) в части 13 статьи 49 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

29) в статье 51:

а) в части 2 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

б) в части 3 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова



«выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) в части 4 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

г) в части 7 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,» в соответствующем падеже;

30) в статье 53:

а) в части 2:

в первом предложении слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

во втором предложении слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

б) в части 7 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

31) в статье 54:

а) в части 1 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

б) в части 2 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

в) в части 3 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;



г) в части 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

32) в статье 55:

а) в части 1 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

б) в пункте 14 части 6 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

в) абзац второй части 11 признать утратившим силу;

33) в статье 56:

а) в части 7 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

б) в части 8 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

34) в части 3 статьи 57 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

35) в части 2 статьи 58 слова «избирательных комиссиях муниципальных образований» заменить словами «территориальных избирательных комиссиях, организующих подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

36) в статье 59:

а) в части 3:

в пункте 1 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов



представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

в пункте 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

б) в части 4 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) в части 9 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

37) в статье 60:

а) в части 2:

в первом предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

в четвертом предложении слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

б) в части 5 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,» в соответствующем падеже;

в) в части 6 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

г) в части 14.1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

д) в части 18 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов

представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

е) в части 19 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

ж) в части 24 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

38) в части 11 статьи 61 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

39) в статье 61.1:

а) в части 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования (окружной избирательной комиссии)» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области (окружной избирательной комиссии),»;

б) в части 4 слова «Избирательная комиссия муниципального образования (окружная избирательная комиссия)» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области (окружная избирательная комиссия),»;

в) в части 6 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

г) в части 7 слова «избирательной комиссии муниципального образования (окружной избирательной комиссии)» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области (окружной избирательной комиссии),»;

д) в части 8 слова «избирательной комиссии муниципального образования (окружной избирательной комиссии)» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области (окружной избирательной комиссии),»;

е) в части 9 слова «Избирательная комиссия муниципального образования (окружная избирательная комиссия)» заменить словами



«Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области (окружная избирательная комиссия),»;

ж) в части 10 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

з) часть 11 изложить в следующей редакции:

«11. Информация о числе избирателей, проголосовавших досрочно, в том числе в помещении территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области (окружной избирательной комиссии), отдельно по каждому избирательному участку представляется до дня голосования участковой комиссией, территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, окружной избирательной комиссией в непосредственно вышестоящую избирательную комиссию и (или) Избирательную комиссию Рязанской области, а Избирательной комиссией Рязанской области – в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации в порядке и сроки, установленные Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

и) в части 12 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

40) в пункте 5 части 3 статьи 63 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

41) в статье 64:

а) в части 5 слова «избирательной комиссии муниципального образования (окружной избирательной комиссии)» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области (окружной избирательной комиссии),»;

б) в пункте 4 части 6 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;



в) в абзаце шестом части 7 слова «, а члены участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности произведенного подсчета» исключить;

г) во втором предложении части 33 слова «своих членов с правом совещательного голоса,» исключить;

42) в статье 65:

а) в части 12 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

б) в части 17 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

в) в части 18 слова «членам окружной избирательной комиссии и членам избирательной комиссии муниципального образования с правом совещательного голоса,» исключить;

г) в части 19 слова «членов избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

д) в части 20:

первое предложение изложить в следующей редакции: «Если после подписания протоколов об итогах голосования, о результатах выборов и (или) сводных таблиц и направления в территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, их первых экземпляров окружная избирательная комиссия либо территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, в ходе предварительной проверки выявила в них неточность (описку, опечатку либо ошибку в сложении данных протоколов участковых избирательных комиссий), окружная избирательная комиссия обязана на своем заседании рассмотреть вопрос о внесении уточнений в строки 1 – 13 протокола и (или) сводную таблицу.»;

во втором предложении слова «своих членов с правом совещательного голоса,» исключить;

в четвертом предложении слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

е) в четвертом предложении части 21 слова «членов соответствующей избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

43) в статье 66:



а) в части 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,» в соответствующем падеже;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Прием протоколов нижестоящих избирательных комиссий об итогах голосования по единому избирательному округу, суммирование данных, содержащихся в них, и составление территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, протокола о результатах выборов депутатов представительного органа муниципального образования по единому избирательному округу осуществляются в одном помещении, при этом все действия членов избирательной комиссии по приему протоколов нижестоящих избирательных комиссий, суммированию данных, содержащихся в них, и составлению протокола территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, должны находиться в поле зрения членов территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, иных лиц, указанных в части 3 статьи 21 настоящего Закона. В указанном помещении должна находиться увеличенная форма сводной таблицы территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, в которую немедленно после прибытия председателя, секретаря или иного члена соответствующей избирательной комиссии с правом решающего голоса с первым экземпляром протокола нижестоящей избирательной комиссии вносятся данные, содержащиеся в этом протоколе, с указанием времени их внесения. Дальнейшая работа с протоколами нижестоящих избирательных комиссий осуществляется в порядке, предусмотренном частями 3, 4 и 5 статьи 65 настоящего Закона.»;

в) в части 3 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

г) в части 4 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

д) в абзаце первом части 5 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная



избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

е) в абзаце первом части 6 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

ж) в части 14 первое предложение изложить в следующей редакции: «Протокол территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, о результатах выборов депутатов представительного органа муниципального образования по единому избирательному округу подписывается всеми присутствующими членами территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, с правом решающего голоса, заверяется печатью территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, в нем проставляются дата и время (час с минутами) его подписания (если протокол составлен более чем на одном листе, указанные действия осуществляются на каждом листе протокола).»;

з) часть 15 изложить в следующей редакции:

«15. Член территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, с правом решающего голоса, несогласный с протоколом территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, о результатах выборов депутатов представительного органа муниципального образования по единому избирательному округу в целом или с отдельными его положениями, вправе приложить к протоколу особое мнение, о чем в протоколе делается соответствующая запись. К протоколу также прилагаются жалобы (заявления) на нарушения настоящего Закона, поступившие в территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, в период, который начинается в день голосования и заканчивается в день составления территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, протокола о результатах выборов, и принятые по указанным жалобам (заявлениям) решения территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов



депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области.»;

и) часть 16 изложить в следующей редакции:

«16. Заверенные копии протокола территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, о результатах выборов депутатов представительного органа муниципального образования по единому избирательному округу и сводной таблицы представляются всем членам территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, иным лицам, указанным в части 3 статьи 21 настоящего Закона и присутствовавшим при определении результатов выборов депутатов представительного органа муниципального образования, а также представителям средств массовой информации.»;

к) часть 17 изложить в следующей редакции:

«17. Если после подписания протокола о результатах выборов по единому избирательному округу и (или) сводной таблицы территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, выявила в них неточность (в том числе опisku, опечатку либо ошибку в сложении данных протоколов нижестоящих избирательных комиссий), территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, обязана на своем заседании рассмотреть вопрос о внесении уточнений в протокол и (или) сводную таблицу. О принятом решении территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, в обязательном порядке информирует других лиц, присутствовавших при составлении ранее утвержденного протокола, а также представителей средств массовой информации.»;

л) абзац первый части 18 изложить в следующей редакции:

«При выявлении ошибок, несоответствий в протоколах об итогах голосования, возникновении сомнений в правильности составления протоколов и (или) сводных таблиц, поступивших из нижестоящих избирательных комиссий, территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, вправе принять решение о проведении повторного подсчета голосов избирателей на соответствующем избирательном участке, соответствующем избирательному округу. Указанный повторный подсчет может проводиться не позднее чем за один день до истечения установленного частью 1 настоящей статьи срока определения результатов выборов депутатов представительного органа муниципального образования по единому избирательному округу.»



Повторный подсчет голосов избирателей проводится избирательной комиссией, составившей и утвердившей протокол об итогах голосования, который подлежит проверке, в присутствии члена (членов) территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, с правом решающего голоса либо самой территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области. Избирательная комиссия, проводящая повторный подсчет голосов избирателей, извещает об этом наблюдателей, иных лиц, указанных в части 3 статьи 21 настоящего Закона, которые вправе присутствовать при проведении повторного подсчета голосов избирателей. По итогам повторного подсчета голосов избирателей избирательная комиссия, проводящая такой подсчет, составляет протокол об итогах голосования, на котором делается отметка: «Повторный подсчет голосов». Его заверенные копии выдаются наблюдателям, иным лицам, указанным в части 3 статьи 21 настоящего Закона. Если протокол составляется нижестоящей избирательной комиссией, он незамедлительно направляется в территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области. Ранее представленный протокол об итогах голосования приобщается к протоколу, составленному по итогам повторного подсчета голосов избирателей.»;

44) в статье 67:

а) в части 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области.»;

б) в части 2 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области.»;

в) в части 3 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области.»;

г) в части 4 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области.»;



45) в части 1 статьи 68 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

46) в статье 69:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Если зарегистрированный кандидат, избранный в результате распределения депутатских мандатов по списку кандидатов, не выполнит требование, предусмотренное частью 1 настоящей статьи, территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, отменяет свое решение о признании такого кандидата избранным, а его депутатский мандат передается территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, зарегистрированному кандидату из того же списка кандидатов в порядке, предусмотренном статьей 68 настоящего Закона.»;

б) в части 2.1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,» в соответствующем падеже;

47) в статье 70:

а) в части 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

б) в абзаце втором части 2 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

в) в части 3 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

г) в части 4 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,» в соответствующем падеже;

48) в статье 71:



а) в части 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,» в соответствующем падеже;

б) в части 2 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

в) в части 5 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»;

49) в статье 72:

а) в части 2 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

б) в части 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

в) в части 4 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

50) в статье 73:

а) в части 1 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Избирательная документация территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, вместе с переданной ей на хранение документацией нижестоящих избирательных комиссий хранится в территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,

в течение сроков, установленных федеральными законами и частями 3 – 5 настоящей статьи.»;

51) в статье 74:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. В случае возложения полномочий территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, на соответствующую участковую избирательную комиссию, действующую на территории муниципального образования, используется соответствующий комплекс средств автоматизации ГАС «Выборы». В случае, если полномочия территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, не возложены на участковую избирательную комиссию, порядок использования комплекса средств автоматизации ГАС «Выборы» соответствующей участковой избирательной комиссией, порядок взаимодействия территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области, и участковой избирательной комиссии при использовании комплекса средств автоматизации ГАС «Выборы» устанавливаются в соответствии с настоящим Законом.»;

б) в части 3 слова «избирательная комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия)» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области,», слова «и совещательного» исключить;

в) в части 4 слова «и члены избирательной комиссии с правом совещательного голоса» исключить.

Статья 2

Внести в Закон Рязанской области от 5 августа 2011 года № 64-ОЗ «О выборах главы муниципального образования в Рязанской области» (в редакции Законов Рязанской области от 09.12.2011 № 117-ОЗ, от 28.12.2012 № 106-ОЗ, от 14.05.2013 № 24-ОЗ, от 04.06.2014 № 31-ОЗ, от 07.04.2015 № 13-ОЗ, от 25.12.2015 № 100-ОЗ, от 19.05.2016 № 24-ОЗ, от 04.06.2018 № 30-ОЗ, от 08.10.2018 № 64-ОЗ, от 13.06.2019 № 25-ОЗ, от 19.07.2019 № 39-ОЗ, от 05.08.2021 № 52-ОЗ, от 05.05.2022 № 20-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 6:

а) в части 7 слова «избирательной комиссией соответствующего муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

б) первое предложение части 8 изложить в следующей редакции: «Если территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и



проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, не назначит выборы главы муниципального образования в установленный частью 7 настоящей статьи срок либо если такая избирательная комиссия отсутствует и не может быть сформирована в порядке, предусмотренном Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», соответствующий суд общей юрисдикции по заявлениям избирателей, избирательных объединений, органов государственной власти, органов местного самоуправления, прокурора может определить срок, не позднее которого представительный орган муниципального образования, а в случае его отсутствия – территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, должны назначить выборы.»;

2) в статье 7:

а) в абзаце втором части 1 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

б) в части 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

в) в части 3 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

г) в части 4 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

д) в части 6:

в первом предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

в третьем предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

в четвертом предложении слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

е) в части 7 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия,



организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

3) в части 4 статьи 8 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

4) в статье 11:

а) пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции:

«1) территориальная избирательная комиссия;»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции;

«2. Полномочия территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, по решению Избирательной комиссии Рязанской области могут возлагаться на участковую избирательную комиссию, действующую в границах этого муниципального образования. При возложении полномочий территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, на участковую избирательную комиссию число членов участковой избирательной комиссии изменению не подлежит.»;

в) в части 4 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

5) в статье 12:

а) в наименовании слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

б) в части 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

в) часть 2 признать утратившей силу;

г) в части 3:

в абзаце первом слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17) рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) участковых избирательных комиссий, принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;»;

д) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. В случае исполнения полномочий комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования,



участковая избирательная комиссия осуществляет полномочия территориальной избирательной комиссии, предусмотренные частью 3 настоящей статьи.»;

б) в части 7 статьи 13:

а) в пункте 2 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

б) в пункте 4 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

в) в пункте 7 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

г) в пункте 10 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области.»;

7) статью 13.1 признать утратившей силу;

8) в статье 14:

а) пункт 10 признать утратившим силу;

б) в пункте 11 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области.»;

9) в части 4 статьи 15 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области.»;

10) в статье 16 слова «с правом решающего голоса, статус членов избирательных комиссий с правом совещательного голоса устанавливаются» заменить словом «устанавливается»;

11) в статье 17:

а) в части 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области.»;

б) в части 7.1 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области.»;

в) в пункте 7 части 9 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии,



организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

г) в пункте 2 части 11 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

12) в пункте 3 статьи 18 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

13) в статье 20:

а) в части 1 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

б) в абзаце втором части 2 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) в части 3 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

г) в части 5 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

д) в части 6:

в первом предложении слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

во втором предложении слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

е) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, доводит до сведения избирателей сведения о кандидатах, представленные при их выдвижении, в объеме, установленном территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, в том числе сведения о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;



ж) в части 8 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

14) в статье 21:

а) в абзаце четвертом части 6 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

б) в части 8 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

в) в части 9 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,» в соответствующем падеже;

г) в части 11 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

д) в части 11.2 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

е) в части 13 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

ж) в части 14:

в первом предложении слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

во втором предложении слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

з) часть 15 изложить в следующей редакции:

«15. Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, доводит до сведения избирателей сведения о кандидатах, представленные при их выдвижении, в объеме, установленном территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и



проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области.»;

и) в части 16 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области.»;

к) в части 17 первое предложение изложить в следующей редакции: «Если территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области (в случае возложения полномочий территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, на участковую избирательную комиссию – участковой избирательной комиссией), проводятся в один и тот же день несколько выборов (в том числе досрочных, дополнительных, повторных) в органы местного самоуправления и соответствующее избирательное объединение выдвинуло на указанных выборах более одного кандидата, документы, предусмотренные пунктами 2 и 3 части 10 настоящей статьи, могут быть представлены уполномоченным представителем избирательного объединения, а при проведении выборов глав нескольких муниципальных образований также первым прибывшим в данную избирательную комиссию кандидатом, выдвинутым этим избирательным объединением, в одном экземпляре.»;

15) в статье 23:

а) в части 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области.»;

б) в части 2 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области.»;

в) в части 3.1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области.»;

16) в статье 24:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области.»;

в пункте 1 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области.»;



в пункте 2 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

б) в части 2 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

17) в статье 25:

а) в наименовании слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

б) в части 1 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

в) в части 1.1 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

г) в части 2 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

д) в части 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

е) в части 5 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

ж) в части 11:

во втором предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

третье предложение изложить в следующей редакции: «В случае, если проведенная территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, проверка подписных листов повлечет за собой последствия, предусмотренные пунктами 7 и 7.1 части 5 статьи 26 настоящего Закона, кандидат, уполномоченный представитель избирательного объединения вправе получить в территориальной



избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, одновременно с копией итогового протокола заверенные копии ведомостей проверки подписных листов, в которых указываются основания (причины) признания подписей избирателей недостоверными и (или) недействительными с указанием номеров папки, подписного листа и строки в подписном листе, в которых содержится каждая из таких подписей, а также получить копии официальных документов, на основании которых соответствующие подписи были признаны недостоверными и (или) недействительными.»;

в четвертом предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

в пятом предложении слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

18) в статье 26:

а) в части 1 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

б) в части 3:

в абзаце втором слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

в абзаце третьем слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

в) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Приняв решение об отказе в регистрации кандидата, территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, обязана в течение суток с момента принятия указанного решения выдать кандидату копию этого решения с изложением оснований отказа в регистрации.»;

г) в части 5:

в пункте 4 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

в пункте 5 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии,



организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

д) в части 7 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области.»;

е) в части 9 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области.» в соответствующем падеже;

ж) в части 10 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области.» в соответствующем падеже;

з) в части 11 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области.»;

и) часть 12 изложить в следующей редакции:

«12. В случае необходимости дополнительного выдвижения кандидатов в связи с тем, что зарегистрированный кандидат без вынуждающих к тому обстоятельств снял свою кандидатуру или избирательное объединение без вынуждающих к тому обстоятельств отозвало зарегистрированного кандидата, либо в связи с тем, что регистрация кандидата была отменена судом или аннулирована территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, на основании частей 2 и 3 статьи 63 настоящего Закона, все расходы, понесенные территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, при подготовке и проведении выборов, возмещаются за счет такого кандидата.»;

19) в части 2 статьи 28 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области.»;

20) в части 4 статьи 29 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области.»;

21) в статье 30:

а) во втором предложении части 1 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной



избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

б) в третьем предложении части 2 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

в) в части 3 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

г) в части 4:

в первом предложении слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

во втором предложении слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

22) в статье 31:

а) в части 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

б) в части 4 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

23) в части 5.1 статьи 33 слова «являемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

24) в статье 35:

а) в части 6 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

б) в части 7 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

25) в статье 36:



а) в части 9.3 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

б) в части 9.4 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

в) в части 11 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

26) в части 7 статьи 38 слова «избирательную комиссию муниципального образования, организующую выборы» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

27) в статье 39:

а) в части 4.1 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом», слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «являющийся иностранным агентом»;

б) в части 7 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

в) в части 14 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

28) в статье 40:

а) в части 5 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии,



организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

б) в части 13 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

29) в статье 41:

а) в части 3:

в первом предложении слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

во втором предложении слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

б) в части 4:

в абзаце первом слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

в абзаце втором слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

в) в части 7:

во втором предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

в третьем предложении слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

30) в статье 42:

а) в части 2 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

б) в части 3 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;



в) в части 4 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

г) в части 7 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,» в соответствующем падеже;

31) в части 12 статьи 43 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

32) в статье 44:

а) в части 2:

в первом предложении слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

во втором предложении слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

б) в части 7 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

33) в статье 45:

а) в части 1 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

б) в части 2 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

в) в части 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

34) в статье 46:

а) в части 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и

проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,» в соответствующем падеже;

б) в пункте 14 части 5 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

в) в части 7 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,» в соответствующем падеже;

г) абзац второй части 9 признать утратившим силу;

35) в статье 47:

а) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, осуществляет контроль за порядком формирования средств избирательных фондов кандидатов и расходованием этих средств. Органы регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, органы исполнительной власти, осуществляющие государственную регистрацию юридических лиц либо уполномоченные в сфере регистрации некоммерческих организаций, в пятидневный срок со дня поступления к ним представления территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, обязаны на безвозмездной основе проверить сведения, указанные гражданами и юридическими лицами при внесении или перечислении пожертвований в избирательные фонды, и сообщить о результатах проверки в территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области.»;

б) в части 8 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

в) в части 9 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

36) в статье 48:

а) в части 1:



в первом предложении слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

в третьем предложении слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

б) в части 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

37) в части 2 статьи 49 слова «избирательных комиссиях муниципальных образований» заменить словами «территориальных избирательных комиссиях, организующих подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

38) в статье 50:

а) в части 3:

в пункте 1 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

в пункте 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

б) в части 4 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) в части 9 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

39) в статье 51:

а) в части 2 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

б) в части 5 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

в) в части 6 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии,



организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

г) в части 8.1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

д) в части 11:

в первом предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

в третьем предложении слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

в четвертом предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

е) часть 12 изложить в следующей редакции:

«12. Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, после передачи ей избирательных бюллетеней полиграфической организацией передает их по акту непосредственно участковым избирательным комиссиям в срок, установленный территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, на основании своего решения о распределении избирательных бюллетеней. О передаче избирательных бюллетеней территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, участковой избирательной комиссии составляется в двух экземплярах акт, в котором указываются дата и время его составления, а также число передаваемых избирательных бюллетеней.»;

ж) в части 13:

в третьем предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

в четвертом предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

з) в части 14:



в первом предложении слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

во втором предложении слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

и) в части 18 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

к) в части 19 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

л) в части 20 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

40) в статье 52:

а) в части 1 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

б) в части 11 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

41) в статье 52.1:

а) в части 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

б) в части 4 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

в) в части 6 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

г) в части 7 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии,



организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

д) в части 8 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

е) в части 9 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

ж) в части 10 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

з) часть 11 изложить в следующей редакции:

«11. Информация о числе избирателей, проголосовавших досрочно, в том числе в помещении территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, отдельно по каждому избирательному участку представляется до дня голосования участковой комиссией, территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, в непосредственно вышестоящую избирательную комиссию и (или) Избирательную комиссию Рязанской области, Избирательной комиссией Рязанской области – в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации в порядке и сроки, установленные Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

и) в части 12 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

42) в третьем предложении части 7 статьи 53 слова «и члены избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

43) в абзаце шестом пункта 5 части 2 статьи 54 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

44) в статье 55:

а) в части 5 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

б) в пункте 4 части 6 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии,



организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

в) в абзаце шестом части 7 слова «, а члены участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности произведенного подсчета» исключить;

г) в части 23 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

д) в части 25 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

е) в части 30 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

ж) в части 31 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

з) в части 32:

первое предложение изложить в следующей редакции: «Если после подписания протокола об итогах голосования и направления его первого экземпляра в территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, участковая избирательная комиссия, составившая протокол, выявила в них неточность (описку, опечатку либо ошибку в сложении данных) либо неточность выявлена территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, в ходе предварительной проверки правильности составления протокола, участковая избирательная комиссия обязана на своем заседании рассмотреть вопрос о внесении уточнений в строки 1 – 13 протокола.»;

во втором предложении слова «своих членов с правом совещательного голоса,» исключить;

в четвертом предложении слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

45) в статье 56:

а) в части 1:

в первом предложении слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная



избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

во втором предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Прием протоколов участковых избирательных комиссий, суммирование данных, содержащихся в этих протоколах, и составление сводной таблицы об итогах голосования и протокола о результатах выборов осуществляются в одном помещении, при этом все указанные действия членов территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, должны находиться в поле зрения членов территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, наблюдателей и иных лиц, указанных в части 3 статьи 17 настоящего Закона. В указанном помещении должна находиться увеличенная форма сводной таблицы территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, в которую немедленно после прибытия председателя, секретаря или иного члена участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса с первым экземпляром протокола об итогах голосования заносятся данные этого протокола с указанием времени их внесения.»;

в) в части 3 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

г) в части 4 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

д) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Если протокол участковой избирательной комиссии об итогах голосования составлен в соответствии с требованиями настоящего Закона, предъявляемыми к составлению протокола, член территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, вносит данные этого протокола в сводную таблицу территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области. Председатель, секретарь или иной член участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса, передавший члену территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального



образования в Рязанской области, протокол об итогах голосования, расписывается в увеличенной форме сводной таблицы территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, под данными протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования.»;

е) в части 6 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

ж) в части 8 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

з) в части 9:

в первом предложении слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

во втором предложении слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

третье предложение изложить в следующей редакции: «Протокол о результатах выборов составляется в двух экземплярах и подписывается всеми присутствующими членами территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, с правом решающего голоса, заверяется печатью территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, в нем проставляются дата и время (час с минутами) его подписания (если протокол составлен более чем на одном листе, указанные действия осуществляются на каждом листе протокола).»;

в пятом предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

и) в части 10 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

к) в части 11 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

л) в части 12:



в первом предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

во втором предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

м) часть 13 изложить в следующей редакции:

«13. Второй экземпляр протокола о результатах выборов вместе со вторым экземпляром сводной таблицы представляются для ознакомления членам территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, наблюдателям, иным лицам, указанным в части 3 статьи 17 настоящего Закона, а его заверенная копия вывешивается для всеобщего ознакомления в месте, установленном территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области.»;

н) часть 14 изложить в следующей редакции:

«14. Второй экземпляр протокола о результатах выборов вместе с первым экземпляром сводной таблицы об итогах голосования и списками наблюдателей, иных лиц, указанных в части 3 статьи 17 настоящего Закона, присутствовавших при определении результатов выборов и составлении протокола, и с другой документацией хранится секретарем территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, в охраняемом помещении.»;

о) в части 15 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

п) часть 16 изложить в следующей редакции:

«16. Если после подписания протокола о результатах выборов и (или) сводной таблицы территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, выявила в них неточность (в том числе опisku, опечатку либо ошибку в сложении данных протоколов участковых избирательных комиссий), территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, обязана на своем заседании рассмотреть вопрос о внесении уточнений в протокол и (или) сводную таблицу. О принятом решении территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, в обязательном порядке информирует других лиц,

присутствовавших при составлении ранее утвержденного протокола, а также представителей средств массовой информации.»;

р) в части 17:

в первом предложении слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области.»;

во втором предложении слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области.»;

третье предложение изложить в следующей редакции: «Повторный подсчет голосов избирателей проводится в присутствии члена (членов) территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, с правом решающего голоса участковой избирательной комиссией, составившей и утвердившей протокол, который подлежит проверке, либо самой территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области.»;

в четвертом предложении слова «членов соответствующей избирательной комиссии с правом совещательного голоса.» исключить;

в седьмом предложении слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области.»;

46) в статье 57:

а) в части 1 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области.»;

б) в абзаце втором части 3 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области.»;

в) в части 4 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области.»;

47) в статье 58:

а) в части 1 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области.»;



б) в части 2 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

в) в части 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

г) в части 4 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,», слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области»;

48) в статье 59:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, после принятия решения о результатах выборов извещает об этом зарегистрированного кандидата, избранного главой муниципального образования, после чего он обязан в пятидневный срок представить в территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, копию приказа (иного документа) об освобождении его от обязанностей, не совместимых со статусом главы муниципального образования, либо копии документов, удостоверяющих подачу в установленный срок заявления об освобождении от указанных обязанностей.»;

б) в части 2 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

в) в части 3 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,»;

49) в статье 60:

а) в части 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области,» в соответствующем падеже;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:



«2. Избирательная документация территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, вместе с переданной ей на хранение документацией участковых избирательных комиссий хранится в территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, в течение сроков, установленных федеральными законами и частями 3 – 5 настоящей статьи.»;

50) в статье 61:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. В случае возложения полномочий территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, на соответствующую участковую избирательную комиссию, действующую на территории муниципального образования, используется соответствующий комплекс средств автоматизации ГАС «Выборы». В случае, если полномочия территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, не возложены на участковую избирательную комиссию, порядок использования комплекса средств автоматизации ГАС «Выборы» соответствующей участковой избирательной комиссией, порядок взаимодействия территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, и участковой избирательной комиссии при использовании комплекса средств автоматизации ГАС «Выборы» устанавливаются в соответствии с настоящим Законом.»;

б) в части 3 первое предложение изложить в следующей редакции: «Соответствующая участковая избирательная комиссия (если полномочия территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области, не возложены на участковую избирательную комиссию – также территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов главы муниципального образования в Рязанской области) образует группу контроля за использованием ГАС «Выборы», отдельных ее технических средств с включением в состав этой группы членов комиссии (комиссий) с правом решающего голоса.»;

в) в части 4 слова «и члены избирательной комиссии с правом совещательного голоса» исключить.

Статья 3

Внести в Закон Рязанской области от 30 июля 2009 года № 85-ОЗ «О выборах депутатов Рязанской областной Думы» (в редакции Законов Рязанской области от 03.11.2009 № 136-ОЗ, от 19.11.2009 № 142-ОЗ, от 17.05.2011 № 32-ОЗ, от 09.12.2011 № 117-ОЗ, от 28.12.2012 № 106-ОЗ, от 12.04.2013 № 12-ОЗ, от 14.05.2013 № 24-ОЗ, от 24.12.2014 № 93-ОЗ, от



07.04.2015 № 13-ОЗ, от 25.12.2015 № 100-ОЗ, от 19.05.2016 № 24-ОЗ, от 04.06.2018 № 30-ОЗ, от 08.10.2018 № 64-ОЗ, от 13.06.2019 № 25-ОЗ, от 19.07.2019 № 39-ОЗ, от 27.12.2019 № 83-ОЗ, от 26.03.2020 № 9-ОЗ, от 20.05.2020 № 28-ОЗ, от 09.07.2021 № 38-ОЗ, от 05.08.2021 № 52-ОЗ, от 05.05.2022 № 20-ОЗ) следующие изменения:

1) в части 4 статьи 4 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцы»;

2) часть 5 статьи 25 дополнить пунктом «м» следующего содержания:

«м) лица, включенные в реестр иностранных агентов.»;

3) в абзаце третьем части 6 статьи 35 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

4) в абзаце третьем пункта «е» части 2 статьи 36.1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

5) в абзаце третьем пункта «а» части 4 статьи 38 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

6) в абзаце втором части 5 статьи 39 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранцем (иностранцами)»;

7) в абзаце втором части 3 статьи 43 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

8) в части 5.1 статьи 51 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранцем»;

9) в статье 54:



а) в части 10.3 слова «являющего физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

б) в части 10.4 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

10) в абзаце втором части 5.1 статьи 57 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом», слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «являющийся иностранным агентом»;

11) в части 17 статьи 58 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

12) в части 4 статьи 60 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

13) в статье 65:

а) абзац второй части 1 признать утратившим силу;

б) в пункте «о» части 4 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

14) в части 4 статьи 69 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»,



слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

15) в части 7.1 статьи 70 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

Статья 4

Внести в Закон Рязанской области от 28 июня 2012 года № 39-ОЗ «О выборах Губернатора Рязанской области» (в редакции Законов Рязанской области от 28.12.2012 № 106-ОЗ, от 14.05.2013 № 24-ОЗ, от 07.04.2015 № 13-ОЗ, от 25.12.2015 № 100-ОЗ, от 19.05.2016 № 24-ОЗ, от 24.05.2017 № 32-ОЗ, от 04.06.2018 № 30-ОЗ, от 08.10.2018 № 64-ОЗ, от 13.06.2019 № 25-ОЗ, от 19.07.2019 № 39-ОЗ, от 09.07.2021 № 38-ОЗ, от 05.08.2021 № 52-ОЗ, 05.05.2022 № 22-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 17:

а) в абзаце третьем части 6 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 10.3 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) в части 11 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

2) в абзаце втором части 10 статьи 18 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

3) в части 5.1 статьи 27 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

4) в части 4 статьи 33 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом», слова

«являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «являющийся иностранным агентом»;

5) в части 16 статьи 34 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

б) в части 4 статьи 36 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

7) в статье 38:

а) в пункте 14 части 4 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

б) абзац второй части 6 признать утратившим силу;

8) в абзаце втором части 4 статьи 41 слова «, в том числе в составе списка кандидатов, является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

9) в части 8.1 статьи 42 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

10) в примечании к приложению 1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

Статья 5

Со дня вступления в силу настоящего Закона признать утратившими силу:

1) подпункт «а» пункта 24 статьи 2, подпункт «б» пункта 18 статьи 3, подпункт «б» пункта 18 статьи 4, подпункт «б» пункта 12 статьи 5 Закона Рязанской области от 5 августа 2021 года № 52-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Рязанской области»;

2) пункт 3 статьи 3 и пункт 3 статьи 4 Закона Рязанской области от 5 мая 2022 года № 20-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Рязанской области».



Статья 6

Настоящий закон вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Губернатор Рязанской области



П.В. Малков

06 февраля 2023 года
№ 3-ОЗ

